
QUARTA-feiRA, 18 de feveReiRo de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0296/2009-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 230/2009 – Gab. SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ANDREI ALBUQUERQUE CORRÊA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 3 de fevereiro 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0297/2009-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 230/2009 – Gab. SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO DE JESUS FEIO SERRA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 3 de fevereiro 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0298/2009-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 159/2009 – Gab. SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar LAURA CRISTINA MONTE PALMA PANTOJA do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de fevereiro 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0299/2009-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 159/2009 – Gab. SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear MOISÉS SILVA DE SOUSA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de fevereiro 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0300/2009-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 253/2009 – Gab.SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar ARTHUR ROBERTO PINTO QUEIROZ do cargo em comissão de 
Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 4 de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0301/2009-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 253/2009 – Gab.SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador-Geral, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 4 de 
fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0302/2009-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 253/2009 – Gab.SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS para exercer o cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 4 de fevereiro 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EDITAL DE AVISO - XVII CONCURSO PARA PROCURADOR
COMISSÃO DO XVII CONCURSO PÚBLICO PARA 

PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA DO XVII 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ, torna público que:
1 - Ficam mantidas as datas estabelecidas para realização das 
provas escritas de natureza discursiva ou dissertativa, pelo que 
se indefere os pedidos de alteração de datas, na medida em 
que não possuem fundamento editalício. Ademais, pretende-se 
submeter o interesse público a interesses particulares, os quais, 
em que pese legítimos, não justificam a alteração do cronograma 
fixado para o certame.
2 - Os candidatos deverão observar a seguinte divisão de 
disciplinas, fixada na Edital do concurso, republicado no Diário 
Oficial do Estado nº 31288, de 03/11/2008:
1a ETAPA – Dia 08 de março de 2009, versará sobre as seguintes 
disciplinas:
a) Direito Constitucional;
b) Direito Administrativo;
c) Direito Tributário;
d) Direito Civil;
e) Direito Financeiro.
2a ETAPA – Dia 15 de março de 2009, versará sobre as seguintes 
disciplinas:
a) Direito Processual Civil;
b) Direito Material e Processual do Trabalho;
c) Direito Ambiental e Minerário;
d) Direito Agrário.
3 - Somente será admitida a consulta a diplomas normativos 
quando os textos estiverem desacompanhados de anotações, 
comentários, transcrições jurisprudenciais, sendo possível, 
todavia, a presença de súmulas e orientações jurisprudenciais 
dos Tribunais Superiores, igualmente sem comentários.
Os textos normativos que contiverem anotações, comentários e 
transcrições jurisprudenciais, mesmo que isolados por grampo, 
fita adesiva ou outro mecanismo, não poderão ser consultados 
nem mantidos em poder dos candidatos.
É vedado o empréstimo ou troca, entre os candidatos, de 
qualquer material de apoio à realização das provas.
Os candidatos devem apresentar-se para a realização das provas 
com antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos
Belém, 16 de fevereiro de 2009.
Elísio Augusto Velloso Bastos
Presidente da Comissão do XVII Concurso Público

DIVERSAS
PORTARIA Nº  087/2009-PGE.G.,

 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009
I - DISPENSAR o servidor Mário Rubens Silva Rodrigues, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, identidade 
funcional nº 3083098, da Função Gratificada de Chefe da Seção 
de Transportes , a contar de 01.02.09.
II - CONCEDER, ao servidor Jayro Junnes Lopes de Oliveira, 
ocupante do Cargo de Assistente de Procuradoria, identidade 
funcional nº 54180862/2, a Função Gratificada de Chefe da 
Seção de Transportes , a contar de 01.02.09.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº  088/2009-PGE.G., 
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009

Designar, o servidor Sérgio Augusto Moraes de Souza, ocupante 
do cargo de Técnico, identidade funcional nº 6121152/1, para 
exercer a Função Gratificada de chefe da Seção de Zeladoria e 
Vigilância, a contar de 04.02.09.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº  090/09-PGE.G., DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio referente a 
2ª parcela do triênio 2004/2007 ao Procurador do Estado, 
Alexandre Augusto Lobato Bello, identidade funcional nº 
5077524/ 2, no período de 26.02 a 27.03.09, sem prejuízo de 
sua remuneração.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado,em exercício

PORTARIA Nº  089/09-PGE.G., DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009
Para a realização de audiência trabalhista.

Localidade(s): Santa Izabel do Pará-PA

Data: 11.02.09

Diária(s): ½

Nome Cargo Id. Funcional CPF

Afonso Carlos Paulo de 
Oliveira Junior

Procurador do 
Estado

57193437/1 748.361.022-00

Alan Pascoal Santana de 
Andrade

Motorista 57193282/1 610.551.312-72

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

CONCEDER
PORTARIA N. 020/2009-GAB/AGE,

  DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias regulamentares ao servidor 
André Luis Lira Ferreira, matrícula nº. 57194452/1, ocupante do 
cargo de Motorista no período de usufruto de 04/03 a 02/04/09 
referente ao exercício de 2008/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 040/2009
Nº do Convênio: 383/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA  AO PALÁCIO DE GOVERNO-
ASIPAG E INSTITUTO QUALIDADE DE VIDA
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Valor do Convênio Original: R$ R$ 25.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA EM MAIS 06(SEIS) A CONTAR DE 17.02.2009
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 17/02/2009
Vigência do Aditamento: 17/02/2009 a 17/08/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00(ADITIVO PRIMEIRO)
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 039/2009
Nº do Convênio: 442/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO PALÁCIO DE GOVERNO-
ASIPAG E INSTITUTO PARA FORMAÇÃO POLITICA,SINDICAL, 
AMBIENTAL E PROFISSIONAL DA AMAZÔNIA - POLIS
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Valor do Convênio Original: R$ R$ 50.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 06(SEIS) MESES A CONTAR DE 
16.02.2009
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 16/02/2009
Vigência do Aditamento: 16/02/2009 a 15/08/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00(ADITIVO PRIMEIRO)

CONCEDER DIÁRIA
PORTARIA Nº  081/2009-ARCON-PA/CAF

Localidade: Bujarú, Concórdia do Pará, Mãe do Rio, Paragominas 
e Tomé-Açú/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 18 a 27/02/2009
Diárias: 09 e ½

Nome Matricula

Cleberson Modesto Carvalho 5591767-1

Evandro da Silva Júnior 5696348-1

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº  082/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Altamira, Breu Branco, Goianésia, Jacundá, Novo 
Repartimento, Pacajá e Tucuruí/PA.
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.


